1

平成２９年度第３回図書館委員会議事録

日 時 平成２９年６月２０日（火）１０：３０～１１：４５

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 八木委員長、高橋・佐藤・藤本・青野（副館長）、大西（図）、岡島（文）、山中（人）、瀧口（法）、

大屋（経）、盛田（理）、加藤（歯）、中川（薬）、和田（基）、利（国）、鬼塚（情・代理）、

高島（生）、下村（高）、原（微）、古澤（産）、古川（蛋）、芹澤（社）、藤井（接）、下條（サ）、

永田（博）、佐藤（全教）、鬼澤（事）

欠席者 藤堂（医）、望月（医病）、髙井（工）、日野（言）、片山（連）、斗内（レ）

〇 議事に先立ち、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があった。

議 事

１．前回議事録（3/14、4/20メール審議、5/26メール審議）

   前回議事録、審議結果については既にメールで確認を済ませているが、参考までに配付があった。

２．協議事項

（１）規則等の一部改正について

    ・大阪大学附属図書館規程の一部改正について

附属図書館長について、総長の意向により副学長だけでなく、総長参与からも指名可能とす

るため、大阪大学附属図書館規程を一部改正するものである旨、配付資料に基づき説明があり、

協議の結果、了承された。

   ・大阪大学附属図書館電子図書館委員会内規の一部改正について

     平成２９年５月１日付けでレーザーエネルギー学研究センターがレーザー科学研究所に改組

したことにより、本研究所を電子図書館委員会の委員選出部局（理工系）とする必要があるた

め、大阪大学附属図書館電子図書館委員会内規を一部改正するものである旨、配付資料に基づ

き説明があり、協議の結果、了承された。

（２）平成２９年度当初予算配分（案）について

平成２９年度の当初予算配分（案）について、配付資料に基づき以下の説明があり、協議の

結果、了承された。

・当初配分予算は昨年度比6.1385%減となった。総計が昨年度に比べ増加しているが、これは、

汎用コンピュータシステムの一部として契約されてきたデータベースについて、今年度10月

から附属図書館で契約することになったため、財源がサイバーメディアセンターから移管さ

れていること、PCB廃棄物処理のための経費が予算調整制度により配分されている（今後４

年間にわたって返済）こと等の要因による。

    ・図書館業務システムのリプレイスに係る経費の増大、人件費の増加、文献複写料収入の減少

等により大幅な負担増となっているため、学生用図書購入費の削減等、資料費を削減せざる

を得なかった。

（３）その他

    八木委員長から電子ジャーナル、箕面新図書館の検討状況について説明があった。

なお、電子ジャーナルについては委員から次のような意見等があった。

・本部において、間接経費の拠出率、使用方法等を再検証し、経費捻出について根本的な解決

策を検討すべき。

・受益者負担システムの負担者は誰を想定しているのか。

・エルゼビア社との交渉をもっとすすめてほしい。

・一部の部局ではエルゼビア社について、パッケージ契約に戻さずとも影響は少なそうであ

る。

2

３．報告事項

（１）諸会議報告

・電子図書館委員会

平成29年6月8日メール審議にて開催された標記会議について、協議事項（１）の協議の際に

併せて報告があった。

（２）平成２８年度附属図書館年度計画達成状況評価について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（３）平成２８年度各館利用状況について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（４）平成２９年度図書館システムリプレイスについて

標記のことについて、配付資料に基づき今年の１０月に更新予定である旨報告があった。

（５）平成２８年度「日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画」事業実施報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）アカデミックイングリッシュサポートデスク平成２８年度報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（７）全学共通教育科目「情報活用基礎」における図書館活用法講義の実施状況

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）平成２９年度附属図書館学修支援活動の年間計画

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（９）平成２９年度春ラーニング・サポーターによる図書館ツアー実施報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（10）平成２９年度図書館ラーニング・サポーター研修日程

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（11）いちょう祭参加報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（12）中学生職場体験実施報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（13）各館活動報告

以下の活動等について、配付資料に基づき報告があった。

【総合図書館】

・平成２９年度春総合図書館新入生ツアー実施報告

・「としょかん春のスタディ・スキルまつり大学生の基本・5 種をマスター！」実施報告

・平成２９年度総合図書館初年次向けスタディ・スキルセミナー実施予定

・「英語多読図書コーナー」新設に関する報告

・美術部展示入替実施報告

【生命科学図書館】

・部局と連携した学修支援プログラムの実施状況について

  【理工学図書館】

  ・工学部４月入学留学生対象図書館ツアー報告

  ・産研図書室オリエンテーションへの協力について（報告）

  ・「工学系論文の探し方入門」オンデマンド講習会実施報告

  ・工学部 地球総合工学科 建築工学科目「建築総合デザイン」への協力について

 【外国学図書館】

  ・国立国会図書館関西館アジア情報課との連携事業（ガイダンス）について

・地域貢献について：箕面市立図書館連携

（14）その他

    特になし。

４．その他

   特になし。

以 上